[5] Hier., *Vit. Hil.* 21.1-6. *Et quia se praebet occasio et ad id loci uenimus, dignum uidetur breui sermone habitaculum tanti uiri describere. Saxeus et sublimis mons per mille circiter passus ad radices suas aquas exprimit, quarum alias arenae ebibunt, aliae ad inferiora delapsae paulatim riuum efficiunt, super quem ex utraque ripa palmae innumerabiles multum loco et amoenitatis et commodi tribuunt. Videres namque senem huc atque illuc cum discipulis beati Antonii discurrere. "Hic, aiebant, psallere, hic orare, hic operari, hic fessus residere solitus erat; has uites, has arbusculas ipse plantauit, illam areolam manibus suis ipse composuit; hanc piscinam ad irrigandum hortulum multo sudore fabricatus est; istum sarculum ad fodiendam terram pluribus annis habuit". Iacebat in stratu eius et quasi calens adhuc cubile deosculabatur. Erat autem cellula non plus mensurae per quadrum*

⁷² Trad. Leone 1988, 81-84, con aggiustamenti.

*tenens quam homo dormiens extendi poterat. Praeterea in sublimi montis uertice quasi per cochleam ascendentibus et arduo ualde nisu duae eiusdem mensurae cellulae uisebantur, in quibus uenientium frequentiam et discipulorum suorum contubernium fugiens moratus est; uerum hae in uiuo excisae saxo ostia tantum addita habebant*⁷³ («E poiché se ne presenta l'occasione e siamo giunti a toccare questo argomento, ci sembra giusto descrivere brevemente l'abitazione di un uomo così grande. Un monte pietroso e altissimo lascia sgorgare, per circa mille passi alla sua base, delle sorgenti d'acqua; di esse, alcune sono inghiottite dalla sabbia, altre, scorrendo verso il basso, formano a poco a poco un ruscello, sul quale innumerevoli palme, nate su entrambe le rive, donano a quel luogo molta amenità e agevolezza. Avresti potuto vedere il vecchio Ilarione affrettarsi da una parte e dall'altra insieme con i discepoli del beato Antonio. "Qui" essi dicevano "Antonio salmodiava; qui pregava; qui lavorava; qui si riposava quando era stanco. Queste viti, queste pianticelle le ha piantate lui; quel piccolo giardino lo ha disposto lui con le sue mani; questa vasca per irrigare il piccolo orto l'ha costruita con molto sudore; questo rastrello per molti anni gli servì a scavare la terra". Ilarione si stendeva sul giaciglio di Antonio e ne baciava il pagliericcio come se fosse ancora caldo. E la sua celletta si estendeva, in ognuno dei quattro lati, per uno spazio non maggiore di quanto ne occupa il corpo disteso di un dormiente. Inoltre, sulla cima altissima del monte, dove essi erano saliti come per un cammino a chiocciola e con durissimo sforzo, apparivano due cellette della medesima misura, nelle quali Antonio aveva soggiornato quando voleva evitare la folla dei visitatori e la compagnia dei suoi discepoli; ma queste due, scavate nella roccia viva, avevano solamente delle porte aggiunte alla pietra»⁷⁴);